
 

Delibera della Giunta Regionale n. 78 del 06/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 5 - Ufficio Centrale Pesca ed Acquacoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE CAMPANIA ALLA PROPOSTA DI PROGETTO

"LIFE IT LIMESTONE" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO "LIFE

INTEGRATED PROJECTS 2018 CNA" - SOTTOPROGRAMMA AMBIENTE E AZIONI SUL

CLIMA - AVVISO EUROPEO 2018 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:

A)  Con  il  Regolamento  CE  n.  1293/2013  dell'11/12/2013  del  Parlamento  e  del  Consiglio  Europeo
(pubblicato in  GUCE L n.  347/185 del  20/12/2013)  è  stato istituito  un Programma per l’ambiente e
l’azione  per  il  Clima  per  il  periodo  dal  1°  gennaio  2014  al  31  dicembre  2020,  denominato  "LIFE
INTEGRATED PROJECTS 2018 CNA" (LIFE 18 IPE);
B) Con il  Regolamento CE n.  2018/93 del  16/11/2017 sono stati  approvati  gli  aspetti  finanziari  del
Programma LIFE;
C)  Con  Decisione  dell'Autorità  di  Gestione  LIFE  n.  2018/210  del  12/2/2018  è  stato  adottato  il  2^
Programma di lavoro (MAWP) di LIFE n. 2018/2020 per il Sottoprogramma "Ambiente e Azioni sul
Clima" (Environment and Climate Action Sub-programs 2014/2020);
D) con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 25.11.2015 C(2015) 8452 final è stato
approvato il  "Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020" per il  sostegno da parte del  Fondo
europeo per gli affari marittimi e  la pesca in Italia  CCI 2014IT14MFOP001

RILEVATO che

a) La  Regione Campania  ha  acquisito  la  proposta  di  partecipazione,  nell'ambito  del  Programma
"LIFE INTEGRATED PROJECTS 2018 CNA" - Sottoprogramma Ambiente e Azioni sul Clima -
Avviso Europeo 2018 - al Progetto "LIFE IT LIMESTONE" ("Leveraged Integration of Marine
Environmental Sustainability Through Technological Optimation of Natural Water Ecosystem")
avente  Capofila  il  CBM  -  Consorzio  Bonifica  Marche  di  Pesaro,  Organismo  pubblico  della
Regione Marche, e che prevede come partners istituzionali italiani la Regione Marche, la Regione
Campania, la Regione Puglia e la Regione Calabria e come partners stranieri comunitari Jadranska
Hrvadtsks (Croazia) e Autonomns Region of Azores (Portogallo);

b) Il Progetto "LIFE IT LIMESTONE" è stato già selezionato come eleggibile dalla Commissione
Europea per la 1^ fase preliminare (pre –assessment), ed è quindi nella 2^ fase di progettazione
definitiva ai fini dell'ammissione a cofinanziamento comunitario sul Programma LIFE;

c) Il Progetto "LIFE IT LIMESTONE" per la Regione Campania prevede la possibilità di individuare
dei co-applicants;

d) Che il programma operativo del Fondo FEAMP prevede l’attivazione dello strumento di sviluppo
locale di tipo partecipativo (CLLD) attraverso la costituzione di FLAG (Fisheries Local Action
Group) che con la definizione di un Piano di Azione coordinano e supportano il territorio nella
strategia di sviluppo locale;

e) che con Decreto Dirigenziale n. 161 del 26/10/2016 sono stati  ammessi  a finanziamento n. 6
FLAG e le rispettive strategie di sviluppo locale;

CONSIDERATO che 

a) Il Progetto "LIFE IT LIMESTONE" per la Regione Campania prevede azioni di contenimento e
bonifica  all'inquinamento  delle  plastiche  nelle  acque  marine  e  fluviali  ricadenti  nei  FLAG
afferenti alle aree del litorale domitio e salernitano;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



b)  Il Progetto LIFE considerato si raccorda alle azioni di tutela ambientale marina, in coerenza con
la Direttiva CE n. 2008/56/EC del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 giugno 2008 che
istituisce  un  quadro  per  l'azione  comunitaria  nel  campo  della  politica  per  l'ambiente  marino
(Marine  Strategy  Framework  Directive),  in  attuazione  della  quale  la  Regione  Campania  con
Delibera della Giunta Regionale n. 753 del 30.11.2017 -  ha approvato uno Schema Accordo di
Programma  Quadro  per  l'attuazione  del  Protocollo  d'Intesa  ratificato  con  DGRC  n.  4  del
18/01/2013, concernente il perseguimento degli Obiettivi posti dal D.lgs 190/2010, di recepimento
della Direttiva Europea 2008/56/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria nel campo
della politica per l'ambiente marino;

c) Il  Progetto  "LIFE  IT  LIMESTONE",  qualora  approvato  dalla  Commissione  europea,
determinerebbe un co-finanziamento dell'Unione Europea di Euro 1.080.000,00;

d) Che il progetto approvato comporta   un cofinanziamento a carico della Regione Campania e dei
co-applicants  sia  di  tipo  finanziario  che  in  risorse  professionali  proporzionale  all’importo
ammesso a finanziamento;

CONSIDERATO altresì

a) Che la UOD 50 07 05 - UOD Ufficio Centrale Pesca ed Acquacoltura presso la Direzione Genarle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha tra le sue competenze Programmi di tutela e gestione
della fauna e degli ambienti acquatici. Ricerca applicata alla pesca ed alla acquacoltura; tutela,
valorizzazione, tracciabilità e qualità dei prodotti ittici.

b) Che i FLAG Approdo di Ulisse e FLAG Pesca Flegrea insistono nell’area territoriale interessata;

c) Che con nota  prot.  n.  2019-0005591/UDCP/GAB/VCG1 del  05/03/2018 il  Responsabile della
Programmazione  Unitaria  ha  espresso  parere  favorevole  alla  partecipazione  alla  proposta  di
progetto siccome conforme alle linee di indirizzo del Programma di Governo;

RITENUTO di

a. dovere approvare la partecipazione della Regione Campania come partner al Progetto  "LIFE IT
LIMESTONE"  ("Leveraged  Integration  of  Marine  Environmental  Sustainability  Through
Technological Optimation of Natural Water Ecosystem")  avente Capofila  il  CBM - Consorzio
Bonifica  Marche  di  Pesaro,  Organismo pubblico  della  Regione  Marche,  e  che  prevede come
partners  istituzionali  italiani  Regione  Marche,  Regione  Campania,  Regione  Puglia,  Regione
Calabria e come partners stranieri comunitari Jadranska Hrvadtsks (Croazia) e Autonomns Region
of  Azores  (Portogallo),  nell'ambito  del  Programma  comunitario  "LIFE  INTEGRATED
PROJECTS 2018 CNA" - Sottoprogramma Ambiente e Azioni sul Clima - Avviso Europeo 2018;

b. dover  approvare  la  partecipazione  come  co-applicants  per  la  Regione  Campania  dei  FLAG
Approdo di Ulisse e FLAG Pesca flegrea, fatta salva la possibilità di individuare altri partner di
progetto all’interno del territorio regionale;

c. dare mandato alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, unitamente
agli  uffici  della  Programmazione  Unitaria,  al  fine  degli  adempimenti  correlati  alla  copertura
finanziaria della quota di copartecipazione regionale, all’esito dell’eventuale approvazione della
candidatura, nei limiti della disponibilità di bilancio;

VISTE

- La Direttiva CE n. 92/43/EEC del 21 Maggio 1992 sulla conservazione dell'habitat naturale e della
flora/fauna;
- La Direttiva CE n. 2000/60/EC del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2000 sulle azioni
comunitarie in materia di acqua;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



- La Direttiva CE n. 2008/98/EC del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 Novembre 2008 relativa
ai rifiuti e che abroga alcune Direttive (OJ L 312, 22.11.2008);

- La Direttiva CE n. 2008/50/EC del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 Maggio 2008 relativa
all'ambiente, alla qualità dell'aria in Europa;

Per  le motivazioni  ed i  riferimenti  espressi  in  narrativa,  che qui si  intendono integralmente riportati,
propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

1. Di  approvare  la  partecipazione  della  Regione  Campania  come  partner  al  Progetto  "LIFE  IT
LIMESTONE"  ("Leveraged  Integration  of  Marine  Environmental  Sustainability  Through
Technological Optimation of Natural Water Ecosystem")  avente Capofila  il  CBM - Consorzio
Bonifica Marche di Pesaro, Organismo pubblico della Regione Marche, e che prevede i seguenti
partners  istituzionali  italiani:  Regione  Marche,  Regione  Campania,  Regione  Puglia,  Regione
Calabria; ed i seguenti partners stranieri comunitari: Jadranska Hrvadtsks (Croazia) e Autonomns
Region of  Azores  (Portogallo),  nell'ambito del  Programma comunitario  "LIFE INTEGRATED
PROJECTS 2018 CNA" - Sottoprogramma Ambiente e Azioni sul Clima - Avviso Europeo 2018;

2. di approvare la partecipazione come co-applicants per la Regione Campania dei FLAG Approdo
di Ulisse e FLAG Pesca flegrea, fatta salva la possibilità di individuare altri partner di progetto
all’interno del territorio regionale;

3. di  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali,
unitamente agli  uffici  della  Programmazione Unitaria,  al  fine degli  adempimenti  correlati  alla
copertura  finanziaria  della  quota  di  copartecipazione  regionale,  all’esito  dell’eventuale
approvazione della candidatura, nei limiti della disponibilità di bilancio;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
 al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
 al Responsabile della Programmazione Unitaria;
 alla Direzione Generale “Direzione Generale politiche Agricole, Alimentari e forestali”;
 all’Ufficio “Staff del Capo di Gabinetto”, per la pubblicazione sul BURC;
 alla redazione del portale per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019


	BURC n. 14 del  18 Marzo 2019

